de parecer o PROJETO DE LEI Nº 037/2024 de 27 de AGOSTO de 2024 que 
ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI MUNICIPAL Nº 1.983/2012, que reconhece e 
inclui na malha viária municipal as vias de acesso intituladas Estrada Estrela, Vicinal 
Estrela I e Vicinal Estrela II, perfazendo aproximados 54.271m (cinquenta e quatro mil e 
duzentos e setenta e um metros) de extensão na totalidade, localizadas na região da 
Comunidade Novo Cruzeiro (Pista do Cabeça), zona rural do município de Alta Floresta, 
Estado de Mato, nos seguintes termos: 

Art. 1º  Fica alterado o caput do artigo 1º e respectivos incisos I, II e III, da Lei Municipal nº 

1.983/2012, passando a vigorar com a seguinte redação: 

Art. 1º  Ficam reconhecidas e inclusas na malha viária municipal as vias de acesso intituladas Estrada 

Estrela, Vicinal Estrela I e Vicinal Estrela II, perfazendo aproximados 54.271m (cinquenta e quatro mil e duzentos e setenta e um 
metros) de extensão na totalidade, localizadas na região da Comunidade Novo Cruzeiro (Pista do Cabeça), zona rural do município de 
Alta Floresta, Estado de Mato Grosso, conforme vértices demonstrados no incluso mapa (Google Eart Pro 2024) e adiante 
caracterizadas: 

I – Estrada Estrela: 21.865m (vinte e um mil oitocentos e sessenta e cinco metros) de extensão, iniciada na 
Comunidade Novo Cruzeiro (Pista do Cabeça), a saber: 

a) ponto inicial (vértice A) – latitude 10°23.610'S – longitude 56°24.407'O; e 
b) ponto final (vértice B) – latitude 10°34.160'S – longitude 56°23.293'O. 
II - Vicinal Estrela I: 12.420m (doze mil e quatrocentos e vinte metros) de extensão, entroncamento à 

esquerda da Estrada, a saber: 
a) ponto inicial (vértice C) – latitude 10°28.680'S – longitude 56°23.087'O; e 
b) ponto final (vértice D) – latitude 10°28.954'S – longitude 56°16.412'O. 
III - Vicinal Estrela II: